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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эндопротезирование тазобедренного сустава (ЭП ТБС) считается одним из наибо-

лее эффективных хирургических вмешательств, предложенных для лечения поздних ста-

дий заболеваний, травм и их последствий [112, 156, 185, 200, 256, 296, 345, 349, 375, 376,

515, 547]. По мнению известного швейцарского ортопеда Erwin W. Morscher, по быстроте

и полноте восстановления функции эта операция вообще не знает равных в хирургии

[483]. Получившее широкое развитие с 50-х годов прошлого века это вмешательство ста-

ло одним из самых массовых в ортопедии. Тем не менее, вплоть до 90-х годов XX века в

России выполнением этих высокотехнологичных операций занимались только в избран-

ных центрах и счет этих операций шел на десятки и сотни, в то время как только в США

производилось более двухсот тысяч подобных вмешательств ежегодно [101, 112, 156,

170, 331].

Долгосрочный дефицит в доступности этих вмешательств, накопленный за годы

отсутствия качественных отечественных имплантатов и недоступности импортных ис-

кусственных суставов ввиду их высокой стоимости, в последнее десятилетие существен-

но сократился благодаря значительному улучшению финансирования со стороны госу-

дарства. Только с 2008 по 2014 годы общее число случаев замены крупных суставов вы-

росло в 3 раза с 33223 до 101026 вмешательств, в т.ч. количество операций по эндопроте-

зированию ТБС превысило 62 тысячи [219–226].

Этот несомненный прогресс стал возможен благодаря присоединению к выполне-

нию этих операций широкой сети лечебных учреждений и вовлечению в лечебный про-

цесс хирургов, ранее эти операции не выполнявших. Однако, тиражирование столь высо-

котехнологичных медицинских процедур в учреждениях, которые не имеют адекватной

материально-технической базы и достаточного числа высококвалифицированных специа-

листов чревато увеличением количества осложнений. Так в начале 90-х годов в Велико-

британии для сокращения листа ожидания в крупном ортопедическом госпитале в Экзе-

тере, часть пациентов была отправлена в городские больницы Лондона. Шесть лет спустя

было подвергнуто ревизии 44,5% установленных имплантатов [309]. Вероятно, у нас в

стране в настоящий момент происходят похожие процессы и поэтому во всех крупных

центрах эндопротезирования, несмотря на постоянный рост общего числа случаев замены
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тазобедренного сустава, доля ревизионных вмешательств не только остается неизменной,

но и имеет тенденцию к увеличению. Согласно данным Регистра ЭП ТБС РНИИТО им.

Р.Р. Вредена доля ревизий от общего числа операций ЭП ТБС в последние годы колеб-

лется от 13% до 18% [215]. При этом 19,6% всех случаев ревизии составляют ревизион-

ные вмешательства, выполняемые в первые пять лет после первичной замены тазобед-

ренного сустава [217], среди которых 28% ревизий выполняются по поводу асептическо-

го расшатывания компонентов искусственного сустава, что является исключительным

маркером недостаточного качества первичного эндопротезирования.

В данном вопросе наш опыт также не является уникальным, по данным J.Stuart

Melvin с соавторами среди всех ревизий, выполненных в их клинике с 2001 по 2010 годы

ранние ревизионные вмешательства (до 5 лет с момента первичной операции) составили

24,1%, а еще ранее по данным тех же авторов число ранних ревизий в общей структуре

ревизионного эндопротезирования составляли 33% [331, 475]. Поэтому вопросы повыше-

ния качества выполнения операций эндопротезирования тазобедренного сустав остаются

одними из самых актуальных в современной ортопедии. При этом, несмотря на активное

и все более широкое внедрение операций по замене тазобедренного сустава в практиче-

ское здравоохранение, в настоящий момент отсутствуют общепринятые подходы в реше-

нии типичных проблем установки искусственных суставов и не развит контроль за эф-

фективностью выполнения вмешательств в большинстве учреждений, выполняющих эти

операции.

Разумеется, что постоянное совершенствование технологий эндопротезирования

ТБС способствует улучшению результатов, решены также множество вопросов ортопе-

дического образования, но и сегодня, качество установки искусственного сустава зави-

сит, главным образом, от оперирующего хирурга, его знаний и опыта. В этом отношении

пристальное внимание исследователей привлекают ситуации, в которых не работают

стандартные решения по имплантации эндопротезов и требуется использование специ-

альных доступов или применение особых имплантатов. Обычно, к сложным случаям от-

носят диспластический коксартроз, последствия переломов вертлужной впадины и прок-

симального отдела бедренной кости и другие тяжелые разрушения сустава. По мнению

многих авторов результаты замены сустава в таких сложных случаях хуже, чем при стан-

дартном эндопротезировании, а частота ошибок существенно выше [39, 49, 66, 174, 203,

419, 494]. Однако существует альтернативная точка зрения на результаты операций в
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сложных случаях, основанная на анализе больших массивов данных из национальных ре-

гистров артропластики. В частности, L.B.Engesaeter с соавторами в базе Норвежского ре-

гистра не смогли обнаружить более высокий уровень осложнений и меньшие показатели

выживаемости эндопротезов при диспластическом артрозе в сравнении с первичным кок-

сартрозом [342, 343]. Возможные причины – это высокая гетерогенность по степени тя-

жести аанатомических нарушений внутри групп с одинаковым диагнозом и большой раз-

брос в индивидуальном опыте оперирующих хирургов, который является сильным сме-

шивающим фактором, влияющим на конечный результат эндопротезирования ТБС [202,

204]. При всей очевидности того, что есть более простые и более сложные ситуации при

выполнении установки искусственного сустава, отдельного, четко определенного, поня-

тия «сложный случай эндопротезирования» в доступной литературе не обнаружилось.

Соответственно при оценке результатов замены суставов на современном этапе

необходимо учитывать множество параметров, чтобы выполнять сравнение в действи-

тельно сопоставимых группах наблюдения. Нельзя просто констатировать, что результат

положительный или отрицательный, поскольку вся система контроля качества выполне-

ния операций эндопротезирования за прошедшие годы претерпела значительные измене-

ния во всем мире – проявились новые тренды, способствующие объективизации получа-

емых данных [59, 133, 153]. На современном этапе эффективность имплантации искус-

ственного сустава определяется несколькими переменными – функциональный статус

оперированных пациентов, оцениваемый с помощью специальных шкал, качество жизни,

измеряемое на основе общепринятых опросников (SF 36, SF12, EQ5D и пр.) и специфиче-

ский показатель функционирования эндопротеза – долгосрочная выживаемость [231, 241,

264, 267, 403, 460, 462, 595]. Корректная оценка функционального статуса и качества

жизни – трудоемкая задача, которая может быть решена только в долгосрочных проспек-

тивных исследованиях, а большинство учреждений практического здравоохранения не

имеет возможностей для проведения таких исследований.

Выживаемость установленных имплантатов еще более сложный показатель, кото-

рый может быть определен только путем многолетней регистрации данных в единой

национальной базе данных, которая в настоящий момент в России отсутствует. Даже

элементарные сведения о состоянии эндопротезирования тазобедренного сустава, такие

как показания к операции по замене сустава, половозрастной состав пациентов, способы

фиксации компонентов, используемые пары трения и распределение пациентов по пато-
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логии в масштабах страны и отдельных регионов отсутствуют. Более сложные вопросы,

такие как эффективность отдельных технологий при различных вариантах патологии в

разных возрастных группах, как правило, рассматриваются на весьма малочисленных

группах пациентов. При этом на протяжении почти десятилетия функционирует элек-

тронная версия регистра эндопротезирования тазобедренного сустава РНИИТО им.

Р.Р.Вредена, к которому в последние годы присоединились Федеральные центры эндо-

протезирования из Чебоксар, Барнаула и Смоленска, что не только существенно увеличи-

ло базу данных, но и значительно расширило географию пациентов.

С другой стороны, постоянный мониторинг травматолого-ортопедической службы

Санкт-Петербурга позволил собрать уникальные сведения о состоянии эндопротезирова-

ния ТБС в муниципальных учреждениях здравоохранения. И наконец, выполняемые

непосредственно в институте многочисленные исследования, изучающие эффективность

эндопротезирования в разных группах пациентов с использованием различных методик,

позволяют раскрывать потенциал данного вмешательства в отдельных ситуациях.

Таким образом, к настоящему моменту накоплена значительная масса разнородных

данных, которые требуют систематизации, анализа и интерпретации, позволяющих пред-

ставить современное состояние эндопротезирования в Российской Федерации и наметить

пути оптимизации первичного эндопротезирования тазобедренного сустава. Именно это и

определило цель данного исследования.

Цель исследования – на основании анализа записей регистра артропластики

РНИИТО им. Р.Р.Вредена и данных медицинской документации обосновать оптимизиро-

ванную систему первичного эндопротезирования ТБС за счет разделения популяции па-

циентов на стандартные и сложные случаи эндопротезирования по объективным крите-

риям, а также предложить комплекс мероприятий профилактики наиболее значимых

осложнений путем рациональной хирургической тактики.

Задачи исследования

1. Провести комплексную оценку популяции пациентов и тенденций в им-

плантационной хирургии ТБС в Российской Федерации на основании сравнительного

анализа базы регистра эндопротезирования, данных медицинской документации город-

ских учреждений здравоохранения и научных публикаций.
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2. На основании анализа рентгенограмм и данных истории болезни опреде-

лить вероятную причину первичного эндопротезирования ТБС, выявить характерные

анатомо-функциональные особенности изменений ТБС в разных этиологических груп-

пах пациентов, предложить рентгенологические критерии для определения сложности

эндопротезирования ТБС и определить объем необходимого обследования.

3. Путем анализа причин ревизионных вмешательств, выполняемых в инсти-

туте выявить основные проблемы первичного эндопротезирования ТБС и определить

факторы, которые могут влиять на частоту ранних неудач после операций по замене су-

става. Оценить вероятность нарушения позиционирования вертлужного компонента при

первичном ЭП ТБС и влияние малпозиции на функционирование искусственного суста-

ва.

4. На основании детального сравнительного анализа рентгенограмм, интрао-

перационных показателей и результатов ЭП ТБС в различные сроки определить особен-

ности хирургической тактики в отношении выбора доступа, оптимальной позиции цен-

тра ротации, возможного восстановления длины конечности, необходимости в костной

пластике или дополнительных опорных конструкциях и фиксирующих элементах в

сложных случаях эндопротезирования.

5. Оценить эффективность мероприятий, направленных на уменьшение кро-

вопотери, при первичном ЭП ТБС в различных группах пациентов и предложить ком-

плексное решение для снижения кровопотери и уменьшения переливания аллогенной

крови и ее препаратов.

6. Провести сравнительный анализ эффективности различных схем антибио-

тикопрофилактики при выполнении первичного ЭП ТБС и выработать критерии для

формирования внутрибольничного протокола.

7. Выполнить анализ клинических результатов у пациентов со стандартными

и сложными случаями эндопротезирования ТБС и оценить выживаемость различных

эндопротезов в зависимости от степени сложности операции.

Научная новизна

1. Впервые в России на основании глубокого популяционного анализа

определены основные тенденции в развитии первичного эндопротезирования ТБС в
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специализированных учреждениях различного уровня, детализирована структура

пациентов по гендерному, возрастному и нозологическому признакам.

2. Впервые в России сформированы основные характеристики групп

пациентов с различной патологией, выявлены причины развития дегенеративных

изменений в суставе и определена этиологическая структура показаний к замене

тазобедренного сустава.

3. Впервые в России на большом клиническом материале разработаны

рентгенологические критерии, на основании которых возможно научно-обоснованное


[…]


ных случаях зависят от степени тяжести анатомических изменений и всегда являются

компромиссом между желаемым и возможным. Выбор доступа зависит от необходимой

и достаточной степени удлинения конечности, потребности удаления ранее установлен-

ных имплантатов или выполнения специфических хирургических манипуляций. Выбор

позиции вертлужного компонента осуществляется путем достижения компромисса

между площадью контакта с костным ложем, надежностью фиксации и необходимой

степенью удлинения конечности. Выбор бедренного компонента основан на характер-

ных изменениях бедренной кости и определяется формой и величиной канала бедренной

кости, степенью возможного и необходимого удлинения конечности, величиной офсета

и качеством кости. Эндопротезирование в сложных случаях требует использования спе-

циальных доступов в 39,8% случаев, а специальных имплантатов – в 49,5% наблюдений.

8. Внедрение кровосберегающих технологий, основанных на рутинном примене-

нии транексамовой кислоты в сочетании с отказом от использования дренажной систе-

мы при первичном эндопротезировании ТБС позволяет уменьшить практически в 2,2

раза интраоперационную и дренажную кровопотерю, оптимизировать процесс нормали-

зации показателей красной крови в послеоперационном периоде и снизить потребность

в трансфузии аллогенной крови и ее препаратов на 70,2%. В свою очередь, применение
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краткосрочной схемы антимикробной профилактики (не более 24 часов) в стандартных

случаях эндопротезирования ТБС у пациентов без дополнительных факторов риска не

увеличивает частоту инфекционных осложнений уменьшает прямые финансовые затра-

ты в 2,5 раза и существенно снижает трудозатраты медперсонала.

9. Функциональные результаты первичного эндопротезирования ТБС у пациентов

со стандартными и сложными случаями статистически значимо различаются, как до и

после операции внутри подгрупп, так и между группами пациентов: в проанализирован-

ном клиническом материале средний показатель Harris Hip Score в стандартных случаях

увеличился с 42,9 (95% ДИ от 37,8 до 47,6) баллов до операции до 95,3 (95% ДИ от 92,6

до 98,2) баллов после операции. В сложных случаях среднее значение Harris Hip Score

до операции составляло 38,9 (95% ДИ от 36,6 до 41,2), а после операции – в среднем

81,6 баллов (95% ДИ от 78,6 до 83,6), (р<0,001). Было также установлено, что десяти-

летняя выживаемость эндопротезов ТБС для стандартных случаев составляет 94,9%, а

для сложных – 92,3%.

10. Анализ результатов 1596 наблюдений в средние сроки 5,9 ± 3,1 лет (от 0,5 ме-

сяца до 13,5 лет) после первичного эндопротезирования ТБС показал, что большинство

пациентов удовлетворены исходами операций. Средняя оценка удовлетворенности ре-

зультатами лечения по 100-бальной визуально-аналоговой шкале составила 89,8±19,7

баллов с большим разбросом значений (от 0 до 100). Низкую степень удовлетворенно-

сти показывали пациенты с осложнениями, средний балл удовлетворенности по ВАШ у

них составил 33,0±12,5, что в целом соответствовало категории «не удовлетворен». Об-

щая 10-летняя выживаемость эндопротезов, определяемая по методу Каплана-Мейера,

составила 93,6%, а 13-летняя выживаемость прогнозируется в районе 87,5%. При этом

наибольшее влияние на выживаемость эндопротезов ТБС оказали два фактора – это

сложность выполняемой операции и возраст пациентов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Внедрение системы регистрации случаев эндопротезирования ТБС во всех кли-

никах, выполняющих данные хирургические вмешательства позволит существен-

но увеличить анализируемую базу данных, определить географическую распро-

страненность различной патологии, установить потребность в этом виде помощи,

выявить особенности выполнения операций и применяемых технологий эндопро-

тезирования в разных группах пациентов. Такая информация может служить ос-

новой планирования объемов оказания высокотехнологичной медицинской по-

мощи для организаторов здравоохранения всех уровней.

2. Для оптимизации постановки диагноза требуются не только констатация наличия

дегенеративно-дистрофических изменений в суставе с определением их рентгено-

логической степени, но и более детальная оценка анатомических взаимоотноше-

ний в суставе. Обязательным условием корректной диагностики является выпол-

нение обзорной рентгенографии таза с тщательным соблюдением правильности

укладки пациента и точности позиционирования рентгеновского пучка, позволя-

ющей при значительных анатомо-морфологических изменениях ТБС выявить их

наиболее вероятную причину на основании дополнительной оценки контрлате-

рального сустава.

3. Оценка сложности предстоящего эндопротезирования подразумевает комплекс-

ный анализ пациента, но строгими рентенологическими маркерами являются при-

веденные выше критерии. Выявленные на их основании тяжелая степень диспла-

зии (типы В2, С1 и С2 по Hartofilakidis), тяжелые последствия переломов верт-

лужной впадины (в соответствии с предлагаемой нами классификацией типы 2Б,

2В и 3), ятрогенные костные анкилозы, вторичные коксартрозы на фоне ревмато-

идного артрита со значительной протрузией головки бедра и последствия перело-

мов ПОБК со значительным подвывихом являются наиболее сложными случаями

первичного эндопротезирования ТБС. При прочих равных условиях дополни-

тельным фактором, повышающим сложность операции, являются перенесенные в

прошлом хирургические вмешательства. Понимание степени сложности эндопро-

тезирования является основой предоперационного планирования в отношении

выбора доступа, дизайна и техники фиксации компонентов эндопротеза.
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4. Наличие подвывиха или вывиха бедренной кости, проявляющиеся разрывом ли-

нии Шентона (за исключением переломов ПОБК и их последствий) свидетель-

ствует о тяжелом разрушении или выраженном недоразвитии вертлужной впади-

ны, поэтому целесообразно рассмотреть возможность использования специально-

го доступа с учетом необходимой и достаточной степени удлинения конечности.

При выполнении эндопротезирования необходимо избегать удлинения конечно-

сти более 30 миллиметров.

5. У пациентов со сложными случаями эндопротезирования требуется широкое ис-

пользование дополнительных методов визуализации анатомических нарушений в

области сустава. Особую значимость для уточнения хирургической тактики при-

обретает 3D реконструкция КТ у пациентов со степенью дисплазии В2-С1 и

сложными деформациями бедренной кости. Для пациентов с посттравматически-

ми изменениями вертлужной впадины наиболее информативными являются по-

перечные срезы КТ. У пациентов со значительной разницей в длине конечностей

необходимо использовать телерентгенограммы для точной оценки необходимой

степени удлинения. У пациентов с длительно существующими костными анкило-

зами практическую помощь оказывает миография отводящих мышц.

6. Выбор позиции вертлужного компонента осуществляется путем оценки степени

дефицита его контакта с костным ложем с помощью разработанного нами спосо-

ба и предполагаемой глубиной посадки бедренного компонента. Максимально

допустимое недопокрытие составляет 35%. При большей площади дефицита по-

крытия требуется выполнение опорной костной пластики или краниальное сме-

щение вертлужного компонента, которое позволяет увеличить контакт с костным

ложем и избежать избыточного удлинения конечности.

7. Выбор бедренного компонента зависит от формы и размеров бедренной кости и

определяет возможную степень удлинения конечности и восстановления офсета.

В случае невозможности имплантации ножки эндопротеза в слишком узкий канал

бедренной кости целесообразно выполнить продольную остеотомию в соответ-

ствии с разработанным нами способом.

8. При сложности фиксации проксимального фрагмента в случае использования

укорачивающей остеотомии, остеотомии на высоте деформации или слайд-
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остеотомии, а также при возникновении отрывных переломов большого вертела

значительную практическую помощь оказывает разработанное нами устройство

для фиксации большого вертела.
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