## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Павлова Виталия Викторовича на диссертацию Шубнякова Игоря Ивановича на тему:
«Обоснование оптимизированной системы первичного эндопротезирования тазобедренного сустава», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия

**Актуальность исследования.** Актуальность диссертационного исследования Шубнякова И.И. определяется экстенсивным расширением количества операций первичного эндопротезирования тазобедренного сустава за счет внедрения высокотехнологичной медицинской помощи в широкую сеть лечебно-профилактических учреждений и программы обязательного медицинского образования. Однако, при этом сохраняются программы государственного финансирования операций первичного эндопротезирования тазобедренного сустава (ТБС) в сложных случаях, требующих использования специальных имплантатов и особых хирургических техник, но отсутствуют объективные критерии, позволяющие разделять пациентов по степени тяжести хирургического вмешательства. В условиях несовершенства системы учета операций эндопротезирования остается также неизвестным, какую долю составляют сложные случаи в общей массе пациентов. Такая ситуация потенциально опасна с точки зрения увеличения числа всевозможных осложнений и риска ранних ревизий, как вследствие недостаточного опыта хирургов широко специализированных травматолого-ортопедических отделений, так и в результате несовершенной материально-технической базы. Поэтому назрела необходимость систематизации всевозможных сведений о состоянии эндопротезирования в Российской Федерации и обоснования путей оптимизации этого вида высокотехнологичной медицинской помощи.

**Научная новизна.** Впервые в истории эндопротезирования ТБС в Российской Федерации автором на глобальном уровне дана оценка состояния этого вида ортопедической помощи. На основании анализа около 10% всех имплантаций тазобедренного сустава, выполненных в исследуемый период

времени показана эпидемиология первичного эндопротезирования в разных возрастных группах. Определен гендерный состав популяции, указана роль различных этиологических факторов в зависимости от региона и освещены основные тенденции в выборе способа фиксации компонентов и пары трения эндопротезов в учреждениях разного уровня.

На основе анализа большой группы пациентов автор показал особенности анатомических изменений в тазобедренном суставе при различной патологии и определил рентгенологические критерии, позволяющие оценивать степень сложности эндопротезирования. Выделение понятия сложного случая по объективным показателям направлено на совершенствование путей маршрутизации пациентов и соответственно оптимизацию результатов их лечения. Обоснованы принципы предоперационного обследования и внедрены в клиническую практику новые хирургические методики и оригинальные устройства.

В данной работе впервые показана частота ошибок в позиционировании вертлужного компонента эндопротеза в зависимости от опыта хирурга, а также негативное влияние ошибок на результаты эндопротезирования и частоту ревизий. Выявлена связь более высокой частоты ошибок эндопротезирования со сложностью клинического случая.

Продемонстрирована высокая медико-экономическая эффективность системы кровосбережения, основанной на рутинном использовании транексамовой кислоты и отказа от дренирования операционной раны и обоснована целесообразность использования краткой схемы антибиотикопрофилактики.

**Практическая значимость.** Полученные данные о состоянии эндопротезирования ТБС в Российской Федерации, особенностях популяции пациентов, основных тенденциях в хирургической технике и выборе имплантатов, основных ошибках и осложнениях позволяют всесторонне представить проблему лечения пациентов с заболеваниями, травмами тазобедренного сустава, а также с их последствиями. Что в свою очередь позволяет соответствующим образом планировать работу на всех уровнях организации медицинской помощи до непосредственного выполнения операций в соответствии с тяжестью патологии и разработанными

критериями.

Разработанные критерии для выделения группы сложных случаев эндопротезирования ТБС являются объективными маркерами, позволяющие осуществлять маршрутизацию пациентов на принципах доказательной медицины, что будет способствовать обеспечению соответствующего уровня оказания высокотехнологичной медицинской помощи для конкретной категории пациентов, и позволят сравнить результаты в сходных по степени тяжести группах наблюдений.

Сформированная система кровосбережения, основанная на рутинном использовании транексамовой кислоты, в сочетании с отказом от дренирования операционной раны и в комплексе с переходом к короткой схеме антибактериальной профилактики позволяют существенно сократить расходы на периоперационное медикаментозное сопровождение операций эндопротезирования ТБС без ухудшения исходов этих операций. Непосредственной выгодой от тиражирования этой системы в другие учреждения будет снижение частоты применения препаратов аллогенной крови, а уменьшение расхода антибактериальных препаратов будет способствовать оптимизации занятости среднего медицинского персонала и снижению вероятности развития резистентной госпитальной флоры.

**Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертации.** Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается представленным объемом клинического материала. Более 37 тысяч записей регистра и детальное изучение медицинской документации и данных лучевой диагностики более 4 случаев эндопротезирования ТБС позволяют с уверенностью говорить о достоверности полученных результатов. Использование современных методов анализа, соответствующих поставленным задачам, свидетельствует о высоком методологическом уровне выполненной работы. Научные положения, выводы и практические рекомендации аргументированы полученными в ходе исследования данными.

Результаты диссертационного исследования представлены в большом количестве научных публикаций, в том числе 29 статьях в научных журналах из перечня ВАК РФ и одной – в зарубежной печати, а также 8 патентах РФ на

изобретения. Основные моменты диссертационного исследования доложены на множестве всероссийских и зарубежных конгрессов, симпозиумов и научно-практических конференций с международным участием.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы ряда Федеральных клиник, а практические рекомендации, разработанные в ходе выполнения работы, использованы при подготовке двухтомного руководства по хирургии ТБС, пяти глав в национальных руководствах по травматологии и ортопедии и трех главах в руководстве по эндопротезированию тазобедренного сустава. Материалы диссертации используются при обучении на кафедре травматологии и ортопедии ФГБУ РНИИТО им. Р.Р. Вредена клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования, а также внедрены в образовательные программы крупных ортопедических компаний Zimmer, Smith&Nephew и Aescular.

**Оценка структуры и содержания работы.** Диссертационная работа Шубнякова И.И. оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК РФ к докторским диссертациям. Диссертация представлена на 438 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, шести глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 217 рисунков и 81 таблицу. Список литературы включает 603 источника, которые полноценно отражают существо вопроса, из которых 254 принадлежат отечественным и 349 иностранным авторам.

Автореферат изложен на 47 страницах и соответствует основным положениям диссертации.

Во введении работы отражена актуальность темы, обоснована и корректно сформулирована цель исследования, для достижения которой адекватно поставлено 7 задач, представлены научная новизна и практическая значимость работы, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, данные об апробации и реализации результатов работы, объеме и структуре диссертации.

Первая глава посвящена обзору научной литературы о современном состоянии проблемы по теме исследования. Глубокий анализ научных публикаций о распространенности заболеваний и травм тазобедренного сустава, показаниях к эндопротезированию, эффективности замены сустава в различных группах пациентов, вопросам выбора хирургической тактики позволил диссертанту адекватно построить собственное исследование.

Традиционно во второй главе автор подробно описывает материалы и методы исследования. Работа имеет сложную структуру, из общей массы материала в процессе работы выделялись группы пациентов для последовательного решения поставленных задач. Первым этапом выполнен анализ базы регистра, включающей сведения о 37373 операциях эндопротезирования ТБС и 1200 наблюдений и городских больниц скорой медицинской помощи. Затем выполнен глубокий рентгенологический анализ 4363 случаев замены ТБС для определения «истинного» этиологического диагноза. Следующим этапом проведен анализ сроков и причин 1293 ревизионных вмешательств и определена вариабельность позиционирования вертлужного компонента и влияющих на нее факторов в группе из 934 наблюдений. Затем в группе из 2368 случаев эндопротезирования выделены факторы, определяющие сложность эндопротезирования. 604 наблюдения легли в основу изучения факторов, влияющих на кровопотерю при эндопротезировании ТБС, а 120 пациентов составили основу рандомизированной оценки различных схем антибиотикопрофилактики. Заключительным этапом изучены среднесрочные и отдаленные результаты эндопротезирования в 1569 наблюдениях. Для решения поставленных задач в каждой группе наблюдений использовались адекватные методы исследования.

В третьей главе представлен эпидемиологический анализ, основанный на данных 37373 записей регистра эндопротезирования ТБС РНИИТО им. Р.Р. Вредена и 1200 наблюдений из городских стационаров Санкт-Петербурга, что в соответствии с авторской оценкой составляет около 10% всех случаев замены ТБС на территории Российской Федерации в исследуемый период. Анализ включал изучение гендерной и возрастной структур первичного эндопротезирования, распространенность различных

диагнозов, используемых технологий эндопротезирования и некоторых характеристиках имплантаций в стационарах разного уровня, в разных федеральных округах.

По результатам анализа показаны некоторые противоречия в установленных диагнозах, что послужило причиной углубленного изучения с помощью рентгенометрии этиологической структуры 4363 случаев эндопротезирования из учреждений разного уровня и ведомственной принадлежности, представленного в четвертой главе настоящего исследования. Всего было выделено 10 этиологических подгрупп, в которых был проведен сравнительный анализ длительности операции, кровопотери и количества осложнений. Были выделены группы пациентов, представляющие повышенную сложность при выполнении эндопротезирования ТБС.

Пятая глава посвящена изучению структуры 1293 ревизионных вмешательств. Автором показано, что в 19,6% всех случаев ревизии выполняются в первые пять лет после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава. Основную роль в ранних ревизиях играет перипротезная инфекция, но на долю асептического расшатывания и вывихов приходится 40,9% из всех наблюдений и в подавляющем большинстве случаев (64,9%) причиной асептических ревизий являются ошибки в позиционировании компонентов. Вследствие этого, изучение вариабельности позиционирования вертлужного компонента в группе из 948 последовательных наблюдений у трех бригад хирургов было закономерным. Показано, что оптимальные показатели угла наклона и антеверсии отмечены только 74,4% наблюдений, что свидетельствует о высокой опасности некорректного установления вертлужного компонента даже у опытных хирургов. Дополнительное изучение этого обстоятельства показало высокие темпы износа полиэтиленового вкладыша (почти в 2 раза) у пациентов с углом наклона вертлужного компонента более 45 градусов.

В шестой главе проведен анализ рентгенологических особенностей изображений тазобедренного сустава в сложных случаях эндопротезирования. В основу данной работы легли 1330 наблюдений, выполненных одной хирургической бригадой. Детально описаны возможные анатомические изменения сустава и соответствующая им рентгенологическая

картина и обоснована надлежащая хирургическая тактика. Методом корреляционного анализа выявлены рентгенометрические показатели, определяющие сложность выполняемого вмешательства и установлены их критические значения, позволяющие разделить всех пациентов на стандартные и сложные случаи.

Седьмая глава содержит анализ эффективности системы кровосбережения, основанной на интраоперационном применении транексамовой кислоты и отказ от дренирования операционной раны. В исследовании показана безопасность данной системы в отношении общих и местных осложнений. Продемонстрирована высокая эффективность ее внедрения в работу отделений института – с 2011 по 2016 годы, что подтверждается сокращением трансфузии аллогенной крови и ее препаратов до 70,2%.

Другим направлением, представленным в этой главе, является рандомизированное исследование эффективности краткой и продленной схем антибиотикопрофилактики. В результате получена несомненная экономия средств и времени медперсонала при использовании краткой схемы в стандартных случаях эндопротезирования ТБС. Третьим направлением работы, представленным в седьмой главе, является создание новых хирургических технологий, используемых при эндопротезировании в сложных случаях. На представленные медицинские технологии и изделия медицинского назначения получены патенты на изобретения РФ.

Восьмая глава представляет собой анализ среднесрочных и отдаленных результатов 571 стандартных и 1025 сложных случаев эндопротезирования ТБС. Автором определен относительный риск ревизии в сложных случаях в сравнении со стандартными случаями эндопротезирования, который составил $R=1,847$ . Это повлияло на показатели 10-летней выживаемости, определяемой на основе кривых Каплана-Мейера – в стандартных случаях 94,9%, а в сложных – 92,3%. Еще более важным фактором риска является наличие операции в анамнезе – в группе ранее оперированных пациентов относительный риск ревизии составил $R=3,168$ . Результаты эндопротезирования у пациентов со стандартными и сложными случаями статистически значимо различались, как до и после операции, внутри

подгрупп, так и между группами: средний показатель Harris Hip Score в стандартных случаях с 42,9 баллов до операции увеличился до 95,3 после операции. В сложных случаях среднее значение Harris Hip Score до операции составляло 38,9, а после операции в среднем 81,6, $p < 0,001$ . Данные показатели соответствуют результатам, приводимым в специализированной литературе.

В заключении диссертационного исследования описаны основные этапы и результаты работы. Подчеркивается, что обоснованная в результате проведенных исследований система эндопротезирования ТБС, базирующаяся на разграничении двух субпопуляций пациентов, позволяет оптимизировать лечебный процесс на всех этапах от распределения потока больных до осуществления эндопротезирования в соответствии с предлагаемыми методиками и разработанными способами с предсказуемым результатом. Кроме того, выделение этих двух категорий пациентов, позволяет проводить сравнение результатов лечения в сопоставимых по степени тяжести наблюдениях. В свою очередь, это создает предпосылки для более эффективного выполнения последующих исследований, более беспристрастной оценки вновь предлагаемых хирургических методов и может лечь в основу системы контроля качества эндопротезирования тазобедренного сустава, базирующейся на научно аргументированных критериях сложности операции. Созданный регистр позволяет мониторировать уровень оказания высококвалифицированной медицинской помощи, выявлять специфические для конкретного медицинского учреждения (центра) нежелательные явления, допускаемые хирургами, и проводить целенаправленные активные курсы обучения в рамках непрерывного медицинского образования.

Представленные результаты содержат решение всех задач исследования и обеспечивают достижение цели. Выводы диссертации обоснованы, практические рекомендации являются логичным завершением работы.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В работе имеются отдельные стилистические погрешности и опечатки, наличие которых не снижает ее ценности для медицинской науки и клинической практики.

При рецензировании работы возникли следующие вопросы.

Вопрос первый. В 3 и 4 главах своего исследования, Вы изучили этиологию первичного эндопротезирования, гендерную и возрастную структуру пациентов. Провели сравнительный анализ длительности операции, кровопотери и количества осложнений. Вопрос – Почему Вы не использовали данные регистра для определения риска развития инфекционных осложнений (NNIS), по методике CDC, чтоб получить статистически достоверные данные о частоте инфекционных осложнениях в Российской Федерации, и тем самым сформировать системную базовую величину, как целевое значение, в каждой отдельной группе риска?

Вопрос второй. В исследовании достаточно много посвящено проблеме не корректной установке компонентов эндопротеза, и в частности его вертлужному компоненту. Однако потенциальные погрешности при установке вертлужного компонента возможны в двух плоскостях, и, наоборот, при имплантации бедренного компонента нежелательные погрешности вероятны в трех плоскостях, что увеличивает риск его некорректной установке и увеличивает риск вывиха бедренного компонента. Почему в Вашем завершенном исследовании данный аспект недостаточно изучен?

**Заключение.** Диссертационное исследование Шубнякова Игоря Ивановича на тему «Обоснование оптимизированной системы первичного эндопротезирования тазобедренного сустава» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена проблема, имеющая существенное значение для медицинской науки и клинической практики – оптимизация первичного эндопротезирования ТБС путем разработки объективных критериев для выделения пациентов со сложными случаями эндопротезирования, а также разработки медицинских технологий и устройств, позволяющих улучшить результаты в различных группах пациентов.

Диссертационное исследование выполнено на высоком современном научно-методическом уровне. По своей актуальности, глобальности подхода, объему клинического материала, глубине проработки, научной новизне и практической значимости диссертационное исследование Шубнякова Игоря

Ивановича полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

**Официальный оппонент:**

доктор медицинских наук, заведующий отделением эндопротезирования тазобедренного сустава и осложнений эндопротезирования суставов федерального государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российской Федерации

«20» ноября 2017 г.

Павлов Виталий Викторович

e-mail: [pavlovdoc@mail.ru](mailto:pavlovdoc@mail.ru)

Тел. сот. +7 9139412310

Тел. сл. 8(383)363-31-31, доб. \*1200

Адрес организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 630091, г. Новосибирск, ул. Фрунзе, 17.

Тел.: 8(383) 363-31-31; факс: 8(383) 224-55-70; e-mail: [niito@niito.ru](mailto:niito@niito.ru);

web-сайт: [www.niito.ru](http://www.niito.ru)

Подпись Павлова В.В.
заверяю: заведующая отделом кадров

« 20 » ноября 2017 г.